ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 18/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Lions Clube
Itajaí Verde Vale pelo trabalho voluntário realizado ao longo de cinco décadas na comunidade itajaiense.

JUSTIFICATIVA:

Fundado em 1972, o Lions Clube Itajaí Verde Vale é um clube dinâmico e ativo. Surgiu para somar com
a comunidade, que já contava na época com o Lions Clube Itajaí Centro e o Lions Clube Itajaí Sul. Seus
membros fazem parte de uma rede global de voluntários que trabalham juntos para fazer a diferença
na comunidade onde estão inseridos.

Nesses 50 anos que já se passaram, o Verde Vale cresceu e se consolidou forte e participativo, sendo o
clube mais requisitado e mais ativo nas lides assistenciais. Por meio de suas ações e realizações, é fonte
de anseio e de esperança de uma parcela carente da cidade.

Recentemente  apadrinhou  mais  um  clube  de  serviço  em  Itajaí,  o  Lions  Clube  Itajaí  Aliança,
especialmente voltado para o autismo, em parceria com a AMA de Itajaí. Além disso, cultiva parcerias
com entidades como a Casa Biel, o Asilo Dom Bosco e a Associação Madre Teresa do Hospital Marieta.

A atual diretoria é composta por: Maria Goreti de Oliveira Ulbricht (presidente); Marcos Roberto Imaí
(primeiro  secretário);  Oswaldo  Fabeni  de  Oliveira  (segundo  secretário);  Altamiro  De  Oliveira  Souza
(primeiro tesoureiro); Wilson Victorino (segundo tesoureiro); Ozaleti Maria Cugnier e José Carlos Cugnier
(casal diretor social).

Principais atividades do Lions Clube Itajaí Verde Vale:
Contribuição para sede própria da Associação de Lions Clubes de Itajaí no bairro Fazenda;

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Construção da Creche Verde Vale, hoje Cedin Verde Vale. Um centro de contraturno para educação infantil e ensino
fundamental;
Criação de novos clubes de serviços como: Lions Clube Navegantes e Lions Clube Itajaí Aliança, um clube especial,
voltado para a causa do autismo;
Ajuda, por meio da Fundação Internacional de Lions Clubes, na construção da cozinha do Asilo Dom Bosco;
Ajuda, por meio da Fundação Internacional de Lions Clubes, com doação de equipamentos ao Hospital Maternidade
Marieta Konder Bornhausen;
Ajuda e parceria com a Renal Vida de Itajaí, participação em campanhas de conscientização sobre o Diabetes;
Doações de cestas básicas para famílias carentes já cadastradas;
Doações de fraldas para famílias carentes cadastradas;
Doação de caixas de leite para famílias carentes cadastradas;
Campanha e doação de agasalhos e sapatos para famílias carentes;
Doação de cobertores para famílias carentes e Unacon;
Participação do Lions Clube Verde Vale na  Associação Madre Teresa (Hospital Marieta):
Doação de enxovais de bebês para mães gestantes carentes;
Doações de alimentos, roupas, livros, chocolates para o Lar Padre Jacó;
Arrecadação de lacres e tampinhas plásticas para reverter em ação social;
Participação no Observatório Social de Itajaí;
Empréstimo de cadeiras de rodas, banho, bengalas, botas ortopédicas, muletas, etc.;
Agendamento de consultas, realização de exames e doação de óculos aos mais necessitados;
 Apoio à AMA de Itajaí na conquista de um terreno para a construção de uma sede própria e em várias campanhas
voltadas ao Autismo;
Apoio à Casa Biel;
Arrecadação de brinquedos e livros para a Biblioteca e Brinquedoteca da Casa Biel, bem como doação de um
aparelho de oxigênio para a mesma Instituição;
Doação de material de construção para terminar um banheiro na casa de uma família carente;
Palestra com Dr. Fermando Ramalho, no dia de conscientização da VISÃO, com arrecadação de alimentos para
doação;
Campanha Outubro Rosa  em parceria com a Associação Amor Próprio de Itajaí;
Doação mensal de caixas de leite a Associação Amor Próprio;
Dia das Crianças – palestra sobre o que é Lions e o que ele faz na comunidade, com distribuição de guloseimas para
300 crianças na E.B. Prof Yolanda Ardigó e Lar Pe. Jacó;
Campanha Cartaz da Paz – plantando uma sementinha de paz e do movimento leonístico nos alunos da Escola Básica
João Duarte ;
Participação em campanhas de preservação do meio ambiente, colaborando com arrecadação de material reciclável
e distribuição de mudas de árvores;
Parceria com a AVOS do Hospital Infantil Joana de Gusmão de Florianópolis, participando ativamente da Campanha
MC Dia Feliz aqui em Itajaí. Bem como doação de tocas de lã, meias, luvas e cachecóis de lã para as crianças carentes
em tratamento de câncer naquele hospital;
Parceria com a Unacon de Itajaí, levando alegria, uma palavra de conforto e servindo um lanche para as pessoas em
tratamento de câncer.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE JUNHO DE 2022

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​